
 平成 29年 3月 22日 

 

各 位 

テンサイ栽培研究会 
会長 小野寺 靖 

  

「テンサイ栽培研究会設立記念公開セミナー」のご案内 

 

拝啓 向春の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

私たちはこの度テンサイ栽培の直面している問題の解決に向けてテンサイ栽培者を中

心にテンサイ栽培研究会を設立致しました。テンサイは北海道農業、特に北見地方の輪作

体系を担う重要な作物です。しかし、テンサイ栽培は労力やコストから栽培面積が増える傾

向にはなく、輪作による持続可能な農業の継続が難しくなって来ているという危機感を持っ

ております。テンサイ栽培の問題点としては、雑草防除問題、移植による労働力の問題、萎

黄病や黒根病問題などが挙げられます。こうした問題に取り組むためにテンサイ栽培研究

会を設立いたしました。 

 

そこで、添付のとおり、2017 年 4 月 11 日に「テンサイ栽培研究会設立記念ワークショッ

プ」を開催することと致しましたのでご案内申し上げます。今回は、テンサイ栽培についての

課題を各界から提起して頂き、パネルディスカッションで今後、解決を図らなければいけな

い課題を話し合いたいと考えております。 

 

 皆様におかれましては、万障お繰り合わせの上ご参加いただければ幸いです。参加ご希

望の方は、下記のフォームにてお申し込みをお願いいたします。なお、会場の都合上、お申

し込み受付は先着 50名で締め切らせていただきます。 

  

 皆様のご参加をお待ち申し上げております。 

 

敬具       

  



テンサイ栽培研究会設立記念公開セミナー 

 

日時： 2017年 4月 11日（火） 13:30 – 17:00 

 

場所： 北見芸術文化ホール、中会議室 
〒 090-0811  
北海道北見市泉町 1丁目 3-22 
TEL 0157-31-0909 
http://kitami-hall.sakura.ne.jp/kitart21/access/4hollannai.html 
 

 

主催： テンサイ栽培研究会 

 

共催：策定中 

 

 

プログラム： 添付参照 

参加費：  無料 

懇親会：  17:30～19:30 （会費制：3,500円 ）  

申込み方法：  添付の申込用紙にご記入の上、E メールまたは Faxにて小野寺宛 

お申込み下さい。後ほど、参加確認のメールをお送りします。 

申込み締切： 平成 29年 4月 7日（金） 

 

定 員：  50名 （先着順ですので、お早めにお申し込みをお願いいたします。） 

 

 

 

 

 



テンサイ栽培研究会設立記念公開セミナープログラム 

13:30-13:45 開会の挨拶（研究会の設立趣旨） 

13:45-15:45 講演 

1. テンサイ栽培の北海道農業における重要性：北海道農政部生産

振興局農産振興課畑作グループ主幹 （畑作企画）名須川 信児 

（30分） 

2. テンサイ研究の動向：北海道大学農学部 准教授 久保 友彦 

（30分） 

3. 生産者から見たテンサイ栽培の問題点：小野寺靖氏 （30分） 

4. アメリカでのテンサイ栽培の状況：講演者策定中（30分） 

15:45-16:00 休憩 

16:00-17:00 パネルディスカッション 

16:50-17:00 閉会の挨拶 

17:20-19:20 懇親会（会費制） 

 

 



 

テンサイ栽培研究会会長 小野寺 靖 行 

（E メール: yasusi.onodera@gmail.com） 

(Fax: 0152-56-2451) 

 

 

「テンサイ栽培研究会設立記念公開セミナー」 

参 加 申 込 書 
2017年 4月 11日（火）13:30～17：00 

於：北見芸術文化ホール 
 

 

勤務先： 

 

 

所属部署： 

 

 

氏  名： 

 

 

連絡先 TEL：                                          

  

 

FAX：                                          

 

 

E-mail：                                   

 

 

懇親会に：    参加する    参加しない 

                     （どちらかに○をお付け下さい） 

 

 


